I N D I C A Ç Ã O

Assunto: Sugerindo ao prefeito a instalação de redutor de velocidades e melhorias no

trânsito na Rua Sargento Wilson Abel de Oliveira, defronte ao nº 755 – Supermercado

Serve Todos.

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, nos termos do art. 152 do

Regimento Interno, para que determine ao setor competente da Administração um estudo

para instalação de redutor de velocidades (lombada ou outro dispositivo similar) na Rua

Sargento Wilson Abel de Oliveira, defronte ao número 755, onde está localizado o

Supermercado Serve Todos, bem como avalie a necessidade de melhorias no

ordenamento do trânsito no referido trecho.

A via tem registrado fluxo intenso de veículos e pedestres,

especialmente em horários de pico, considerando o movimento gerado pelo

estabelecimento comercial ali instalado. A ausência de dispositivos de contenção de

velocidade tem colocado em risco a segurança dos transeuntes, incluindo idosos e

crianças que frequentam o local.

A medida visa prevenir acidentes, organizar melhor o

tráfego e garantir maior segurança para os moradores e frequentadores da região.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO

Vereador – REPUBLICANOS

		2025-10-09T09:48:48-0300
	ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO:33378319828